«La estructura de la vida humana es estimativa. Es decir, que si suprimiéramos la capacidad de estimar (valorar, preferir y elegir), desaparecería la vida humana; ésta no sería posible ni pensable... Sería pura suspensión» (5).

Estas palabras del conocido sociólogo y filósofo español, residente en Méjico, coinciden plenamente con la tesis clásica de que todo acto humano se realiza por un fin. El fin es el motor imprescindible de la actividad humana. Sin una finalidad, la vida humana se paraliza; ni un solo movimiento consciente se produce si falta el fin. «Omnes

(4) LUIS RECASENS SICHES: *Vida humana, Sociedad y Derecho. Fundamentación de la Filosofía del Derecho*. México, 1952, p. 60.

(5) LUIS RECASENS SICHES, o. c., p. 63 y ss.

acciones humanae sunt propter aliquem finem sibi a propria hominis ratione praestitutum»—escribe el P. Ramírez en el célebre comentario a las primeras cuestiones de la I-II (*De hominis beatitudine*, vol. I, pág. 175). Y prueba la afirmación con el siguiente argumento, entre otros: «Ex interna experientia uniuscujusque: experimur enim, quando libere et cum pleno dominio agimus, nos ponere acciones nostras *conscio modo*, scilicet cognoscendo *quod* agimus, et *quid* agimus, et *propter quid* agimus, et percipiendo nos habere potestatem agendi vel non agendi, agendi hoc vel illud, agendi sic vel aliter, agendi propter hoc vel propter illud. Et sentimus nos habere ex propriis cognitionem hanc et hanc potestatem assignandi nobismetipsis exercitium actionis et objectum ejus, quod semper est aliquid bonum reale vel apparens, nempe aliquis finis. Unde et vulgo agere humano modo dicitur agere secundum ordinem, hoc est secundum iudicium et directionem rationis, agere scienter et prudenter, agere ex praemeditatione seu ex deliberatione, quasi ponderando motiva agendi vel non agendi. Et propter hoc homo «non est solum causa sui ipsius in movendo, sed etiam in iudicando; et ideo est liberi arbitrii, ac si diceretur liberi iudicii de agendo vel non agendo» (*De Ver.*, 24, 1 In Fine Corp.).

Qua de causa, acciones humanae sunt nobis *imputabiles* quasi auctoribus, qui et earum sumus *responsabiles*, quatenus rationem reddere possumus interroganti cur eas possuerimus; tunc enim «actus imputantur agenti, quando est in *potestate* ipsius, ita quod habeat dominium sui actus».

«El sujeto humano es permeable a la llamada ideal del mundo de los valores; es capaz de concebir ideales de conducta, de proponerse por su cuenta y riesgo finalidades... El hombre es, en definitiva, ciudadano de dos mundos por así decirlo, del mundo de la naturaleza y del mundo de los valores y fines, y tiende un puente entre ambos. Al tomar decisiones obra como un ciudadano del mundo de los valores y de los fines; e irrumpe, como nueva causa, en el mundo de la naturaleza» (6).